Materia huius libri sunt veteres hystorie Biblie et libri regum; auctor fuit magister Everardus de Heisterbach tradens hanc doctrinam ad utilitatem nostram.

Titulus talis est: Incipit Betel prologus. Causa formalis duplex est: forma tractandi et forma tractatus. Forma tractandi est idem, quod modus agendi, qui est metricus; forma tractatus consistit in divisione libri: dividitur enim liber iste in duos. Causa finalis est, ut perfecto libro sciamus omnes veteres hystorias et non supponitur parti philosophye alicui, quia theoloyca est.

Betel etc. Auctor³⁾ loquitur ad librum existentem in corde suo, quia aliquis componens librum prius habet materiam in mente, quam incipiat componere. Et sumamus exemplum in domificatore, qui prius aptat sibi ligna et lapides et alia instrumenta, quibus suum edificium perficitur, quam incipiat componere; et sic auctor²⁾ iste utitur prosopopeia que est triplex: primo quando rationale loquitur ad irrationale, ut auctor²⁾ ad librum vel ut homo ad asinum, quando eum percutit propter eius pigritatem, tunc similis mentis non sunt; unde versus:

Hoc asinus raro fert, quod mente eius agaso⁴⁾.

Secundo quando irrationale loquitur ad rationale⁵⁾, ut asinus ad hominem secundum Theodolum⁶⁾ qui tractat de allocutione asini ad Balaam prophetam.

1) latera zu latria corr.

2) „auctor“ Hs.

3) „actor“ Hs.

4) Vgl. Egbert Fec. ratis I, 258: Idem animus non est asino pueroque minanti und die von Voigt beigebrachten Parallelstellen.

5) „irrationale“ Hs.

6) V. 169f.

Tertio quando irrationale loquitur ad irrationale, ut lupus ad agnum secundum Esopum, qui tractat de inerepatione lupi et agni simul bibentibus in uno fluento, unde versus:

Ob fontis magnum non turpe lupus necat agnum.

Nach V. 3: *non per metra vires* muss man annehmen, dass der Dichter vorher ein durch metrische Kunstfertigkeit sich auszeichnendes Werk verfasst habe: so dürfte es nicht zu kühn sein, diesen Everardus mit Eberhardus dem Verfasser des Laborintus¹⁾ zu identifizieren, von dem man allerdings noch wenig sichere Kunde hat;

II. fol. 45^{vI}—50^{vII}: *Incipit Guuardinus.*

Care nepos! tibi quod sequitur mea cura ministrat u. s. w. Bruchstücke eines moralischen Lehrgedichtes (Tugendspiegel). Diese Ermahnungen zu tugendhaftem Leben sind wohl zu Schulzwecken abgeschrieben worden; aus Flüchtigkeit oder aus einem andern nicht erkennbaren Grunde ist die Abschrift an zwei Stellen unterbrochen und sogar ein Brückstück mit dogmatischem Inhalt eingeschoben worden.

In der Überschrift wird als Verfasser Guuardinus genannt, dessen Name auch in der Form Guido (V. 853 und 865) erscheint. Die zahlreichen Zitate und Reminiszenzen weisen darauf hin, dass diese Verse einem als Lehrer tätigen Manne ihre Entstehung verdanken. Da er als Beispiel fürstlicher Freigebigkeit (V. 141) den Herzog Henri (I, dit le Libéral) von Champagne anführt, werden wir seine Heimat im nördlichen Teile Frankreichs zu suchen haben.